
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.517/0001-19CNPJ: (47) 3652-2211

89340-000 - Itaiópolis

Telefone:
Rua Getulio Vargas, 308 - CentroEndereço:

Nr.:   15/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

35/2024

28/03/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, IV.e e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/04/2024
Dispensa de licitação
15/2024 - DL
35/2024

Aquisição de hortifrutigranjeiros com o objetivo de atendimento da demanda dos
escolares matriculados na rede municipal de ensino enquanto tramita o processo
licitatório, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.

Participante: FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABACATE UNIDADE - Abacate - UND. De primeira, pesando no

mínimo 500 gramas. Deverá estar com a casca lisa, verde,
apresentando grau de maturação que permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, isento de sujidades, parasitas e larvas.

78,000 UND 2,99 233,22

2 ABACAXI PÉROLA - Abacaxi - UND. Tipo pérola, de boa aparência
física, sem manchas, ferimentos, podridão ou deformação. Grau
médio de maturação que permita a manipulação, transporte e
conservação em condições adequadas para consumo. Coroa firme e
coloração de base amarelada. Peso médio de 1,5kg.

282,000 UND 6,85 1.931,70

3 ABOBRINHA - KG - Abobrinha Italiana- Kg. De primeira, tamanho
médio, uniforme, tenra, cor uniforme de verde claro a verde médio
e com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos
ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a
superfície externa.

216,000 KG 2,99 645,84

4 ALFACE CRESPA - UND - Alface - UND. Tipo crespa, com folhas de
coloração verde, fresca tenra, limpa e sem marcas de insetos. Não
serão aceitas folhas murchas, danificadas, amareladas ou com
sujidades, parasitas e larvas.

660,000 UND 2,15 1.419,00

5 ALHO - KG - Alho - Kg. Com bulbo inteiro e são, sem brotos, não
apresentando grãos murchos, ardidos, manchados ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de
resíduos fertilizantes.

42,000 KG 21,99 923,58

6 BANANA CATURRA - KG - Banana Caturra - Kg. De primeira,
tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo
ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte. Fruto não vaporizado. Cacho limpo e em
maturação adequada ao consumo. Não verde e amadurecimento
em 2 dias no máximo. Com polpa íntegra, clara e sem vestígios de
pragas.

3.720,0 KG 3,95 14.694,00

7 BATATA DOCE - KG - Batata Doce - Kg.  Tubérculo de elevada
qualidade, selecionados e sem defeitos, suficientemente
desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade
com uniformidade no tamanho e cor. Não são permitidas
rachaduras, perfurações, cortes e lesões mecânicas ou provocadas

666,000 KG 3,95 2.630,70



Página: 2 / 3

por insetos ou doenças. Deve estar livre de sujidades, terra ou
resíduo de fertilizante aderente à casca. Ausência de odor e sabor
estranho, assim como parasitas e larvas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 BETERRABA - KG - Beterraba -  Kg.  De 1ª qualidade, roxa. Casca

firme, íntegra, sem manchas, sem brotos, perfurações, rachaduras,
bolores, parasitas ou vestígios de insetos. Polpa íntegra, firme, odor
característico, sabor levemente adocicado, sem manchas. Tanto na
superfície quanto na polpa não deverá haver sinais de deterioração
de nenhuma espécie.

204,000 KG 3,95 805,80

9 CEBOLA - KG - Cebola -  Kg. Secas, limpas, graúdas, sadias, boa
qualidade e apresentação. Sem vestígios de pragas, insetos e
roedores. Casca e polpa íntegras. Textura, cor, odor e sabor
característicos.

198,000 KG 3,95 782,10

10 CEBOLINHA - MAÇO - Cebolinha- MÇ.  Folhas de cor verde, de 1ª
qualidade. Viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de
umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem
folhas escuras ou murchas. Com grau de evolução completa do
tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física
ou mecânica. Transportadas adequadamente. Cada maço deverá
ser acondicionado em embalagem plástica aberta de forma a
proteger as folhas.

432,000 MAÇO 1,99 859,68

11 CHUCHU - KG - Chuchu -  Kg.  De 1ª qualidade, tamanho médio.
Inteiros, frescos, sem ferimentos ou defeitos graves, rugosidade da
casca normal, tenros, sem manchas, coloração uniforme, sabor leve
característico, não rançoso nem amargo.

180,000 KG 3,40 612,00

12 LARANJA PÊRA - KG - Laranja Pêra. O produto deve apresentar as
características da variedade bem definidas, bem formada, fresca,
limpa, sadia, com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas, doenças, aroma e sabor da espécie, uniformes,
sem ferimentos ou defeitos graves, firmes.  Estar em perfeita
condição de conservação e maturação. Sem vestígios de pragas ou
deterioração. Colhido de forma a manter o fruto íntegro. Peso médio
unitário 90g. Embalagem de 1kg.

1.200,0 KG 3,98 4.776,00

13 MAÇÃ - KG - Maçã Fuji ou Gala - Kg. In natura, vermelha. Grau
máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem
ferimentos, sem defeitos, firmes, tenras. Levemente amadurecida
(60-80%), sem sinais de deterioração de qualquer espécie. Peso da
unidade de no mínimo de 90g.

1.200,0 KG 4,95 5.940,00

14 MAMÃO FORMOSA - KG - Mamão Formosa - Kg.  De boa qualidade,
sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação
uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura. A polpa deve
estar intacta e firme. CARACTERÍSTICAS GERAIS: Fresco. Atingir o
grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e
variedade. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo mediato e imediato. Não conterem
substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à
superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal,
aroma e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos e fertilizantes.
Deve apresentar-se em início de maturação.

282,000 KG 4,95 1.395,90

15 MANGA - KG - Manga Palmer – Fruto fresco, tendo atingido o grau
máximo do tamanho especificado, com aroma, cor e sabor
característicos da espécie/variedade. Deverá apresentar grau de
maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e
imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza
fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua
qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes.
Deverão estar acondicionados em caixas plásticas padrões.

318,000 KG 4,98 1.583,64

16 MELANCIA - KG - Melancia - De 1ª qualidade. Polpa vermelha, tenra,
fresca, hidratação normal. Superfície uniforme, não rachada, sem
perfurações, sem deterioração. Peso aproximado de 10Kg por
unidade.

3.000,0 KG 2,35 7.050,00

17 MELÃO - KG - Melão amarelo – Kg. Boa qualidade, tamanho e
coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com
polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades,
parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

60,000 KG 5,99 359,40



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 OVOS DE GALINHA - DÚZIA - Ovos de galinha: Dúzia. Tipo extra,

classe A, íntegro, sem rachaduras, sem manchas ou sujidades,
tamanho uniforme. Validade mínima 15 dias a contar da entrega.
Registro no Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA

864,000 CX 9,95 8.596,80

19 PEPINO SALADA - Pepino Salada -  Vegetal fresco, novo, sem
umidade e em bom estado de conservação. Isento de manchas
escuras ou amareladas, sem aspecto esponjoso, sem verrugas ou
sinais de pragas. A polpa deve ser clara, de consistência e textura
normais, sem odor ou sabor estranhos. Tamanho unitário de cerca
de 15cm.

606,000 KG 4,15 2.514,90

20 SALSINHA - MAÇO - Salsinha - Folhas de cor verde, de 1ª qualidade.
Viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem
sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou
murchas. Com grau de evolução completa do tamanho, livre de
insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica.
Transportadas adequadamente. Cada maço deverá ser
acondicionado em embalagem plástica aberta de forma a proteger
as folhas.

402,000 MAC 1,99 799,98

21 TOMATE - KG - Tomate - Kg. In natura, de 1ª qualidade, com
aproximadamente 60% de maturação mínima. Sem ferimentos ou
defeitos graves, devem estar tenros, sem manchas, com coloração
uniforme. Sem sujidades, sinais de ataques de pragas, sem
deterioração de nenhuma espécie. Peso mínimo por unidade de
90g.  E acondicionamento em caixas plásticas de forma a manter a
integridade do fruto.

852,000 KG 4,98 4.242,96

22 CENOURA - KG - Cenoura -  Kg.  Raiz de elevada qualidade e sem
defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e
sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não
são permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Estarem isentos
de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos, de resíduos
de fertilizantes. A polpa deverá estar intacta e limpa.

342,000 KG 4,65 1.590,30

23 REPOLHO - UND - Repolho Branco - De 1ª qualidade, liso. Cabeça
íntegra, sem sujidades, manchas, vestígios de pragas. Sem sinais
de escurecimento enzimático ou qualquer deterioração, tanto na
superfície quanto na polpa. Peso médio por unidade de
aproximadamente 1,5Kg (peso da polpa) no mínimo

246,000 UND 4,20 1.033,20

Total do Participante: 65.420,70

Total Geral: 65.420,70

Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental 07.001.12.361.0007.2038.3.3.90.00.00 R$ 33.242,29
Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Infantil 07.002.12.365.0007.2040.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental 07.001.12.361.0007.2038.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Infantil 07.002.12.365.0007.2040.3.3.90.00.00 R$ 33.242,25

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04/04/2024Itaiópolis,

MOZART JOSE MYCZKOWSKI

Prefeito Municipal


